Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 133/2018

Manifesta aplauso ao Sr. Laerte Tadeu
Zucolo pela importante nomeação como
Governador de Rotary International do
Distrito 4310 ano 2018-2019.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que Laerte Tadeu Zucolo, filho de Fiorindo
Zucolo e Maria Rosa Castellote Zucolo, nascido aos 19 de Abril de 1951 na
cidade de Santa Bárbara d’Oeste,

CONSIDERANDO, que em 1973 casou-se com Maria Cristina
Tedesco Zucolo com quem teve dois filhos, Rafael e Felipe, e posteriormente
se tornando avô de três netos, Gustavo, Ingrid e Miguel,

                      CONSIDERANDO, que Sr. Laerte ao longo de sua trajetória
tornou-se um empresário de sucesso, sendo há muitos anos proprietário da
Empresa ZL. Brasil fabricante de peças da linha de caminhões e ônibus,
atuando como administrador de empresa e responsável pelo acompanhamento
dos setores de vendas, marketing, engenharia de desenvolvimento de
produtos, produção, liderança e planejamento.

CONSIDERANDO, que como cidadão atuante junto às entidades
de classe e indústria da cidade, exerceu os cargos de Presidente do CMDCA
de 1999 a 2001, Diretor do DEPAR - Departamento de SESI e SENAI de 2005
a 2006 e 2009 a 2010.  Vice-presidente do CIESP, Membro do Conselho
Deliberativo da FIESP, provedor da Santa Casa de Santa Barbara d’ Oeste e
Secretario de Saúde do Município de Santa Barbara d’ Oeste de 2012 a 2014.

                       CONSIDERANDO, que no ano de 2011 foi agraciado com a
Medalha Dona Margarida por seu trabalho junto à comunidade, e várias
moções de excelência de trabalho pela Câmara de Santa Barbara d’ Oeste.

                      CONSIDERANDO, que Sr. Laerte sendo Católico Apostólico
Romano, trabalhou em diversas atividades nas pastorais do município, como
Curso de noivos, Agente de Pastoral, Teologia, Liturgia, Ministro da Eucaristia,
Equipe de canto para animação das celebrações, além de trabalhar na
recuperação de alcoólatras e usuário de drogas por 4 anos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                CONSIDERANDO, que desde 2004 é membro do Rotary Club Santa
Barbara d’ Oeste do qual sempre participou ativamente exercendo os cargos
de Secretário, Conselheiro Pessoal e Presidente das seguintes Comissões:
Administração de Clube, Desenvolvimento do Quadro Associativo, Imagem
Pública, Projetos e Serviços Humanitários e Serviços Profissionais. Foi
Presidente da Escola Rotary, Presidente do Rotary Clube de Santa Bárbara
d’Oeste nas gestões 2007- 2008 e 2016- 2017, ocupou o cargo de Governador
Assistente nos anos rotários 2009-2010; 2011-2012; 2015-2016 e participou
por vários anos da Subcomissão de Intercâmbio de Grupos de Estudos.
Participou da Missão Humanitária no Vale do Jequitinhonha nas especialidades
Oftalmologia e Odontologia.

               CONSIDERANDO, que foi Governador Designado em 2015,
Governador Indicado em 2016 e Governador Eleito no ano de 2017 quando
ocupou o cargo de Secretário do Colégio de Governadores. Participou do
Instituto Rotary Brasil no ano de 2015 no Rio de Janeiro; Treinamento de
Governadores Indicado (GITS) em Recife no ano de 2016; REGOESP em São
Paulo no ano de 2016 Participou do (GETS) em Atibaia em 2017 e Assembleia
Internacional em San Diego. Foi eleito membro da Sociedade Paul Harris com
três Safiras e Governador de Rotary International do Distrito 4310 paras o ano
rotário de 2018-2019.

                    Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Sr.
Laerte Tadeu Zucolo pela importante nomeação como Governador de Rotary
International do Distrito 4310 ano 2018-2019.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Fevereiro 2018.

                JOSÉ LUIS FORNASARI
                         “Joi Fornasari”
                            - Vereador -